

证券代码:000670 证券简称:盈方微 公告编号:2023-023

# 盈方微电子股份有限公司

## 2023 第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。  
重要内容提示:  
1.董事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
3.第一季度报告是否经审计  
是 否

一、主要财务数据和财务指标  
(一)主要会计数据和财务指标  
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
是 否

项目	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减(%)
营业收入(元)	692,438,984.68	798,711,363.39	-15.08%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-51,385,786.14	3,428,282.74	-2514.41%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-51,391,425.63	3,428,088.86	-2515.01%
经营活动产生的现金流量净额(元)	84,387,181.88	-28,470,288.28	148.83%
基本每股收益(元/股)	-0.0227	0.0047	-250.51%
稀释每股收益(元/股)	-0.0227	0.0047	-250.51%
加权平均净资产收益率(%)	-13.21%	10.11%	-23.47%
研发投入金额(元)	1,038,104,122.88	1,977,483,222.98	-47.52%
研发投入占营业收入的比例(%)	1.49%	2.47%	-39.67%
归属于上市公司股东的净资产(元)	75,259,280.01	62,344,272.02	-11.61%

二、非经常性损益项目和金额  
适用 不适用

项目	本报告期金额	说明
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照统一标准进行核算的补助除外)	11,000.00	-
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-68,369.04	-
其他符合非经常性损益定义的损益项目	54,000.00	计提本期坏账准备的公允价值变动损益
合计	2,261.96	-
扣除非经常性损益后的净利润	-53,643.48	-
其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况 <input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用		

公司不存在将根据非经常性损益定义的损益项目的具体情况,对《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明。  
适用 不适用  
公司不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。  
(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因  
适用 不适用

资产负债表

项目	本报告期末	上年度末	增减	变动说明
货币资金	59,613,776.61	13,672,481.57	16,141,295.04	1.货币资金增加:收到银行承兑汇票增加
应收账款	72,776,332.02	39,541,797.43	13,234,324.61	1.应收账款增加:子公司应收账款增加
预付款项	139,174.26	627,428.67	-488,254.41	1.预付款项减少:预付账款到期
其他应收款	526,224,743.69	1,197,699,233.93	-671,474,490.24	1.其他应收款减少:股权转让款收回
存货	5,097,073.47	2,364,139.10	2,732,934.37	1.存货增加:存货增加
流动资产合计	59,436,376.26	16,141,428.67	43,294,947.59	1.流动资产增加:货币资金、应收账款、其他应收款、存货增加
长期股权投资	9,354,127.01	4,446,423.28	4,907,703.73	1.长期股权投资增加:长期股权投资增加
固定资产	139,174.26	627,428.67	-488,254.41	1.固定资产减少:固定资产折旧
无形资产	243,346,499.57	537,628,831.11	-294,282,331.54	1.无形资产减少:无形资产摊销
其他非流动资产	1,987,202.28	1,369,423.69	617,778.59	1.其他非流动资产增加:其他非流动资产增加
非流动资产合计	5,479,203.12	3,443,185.13	2,036,017.99	1.非流动资产增加:长期股权投资、其他非流动资产增加
资产总计	64,915,579.38	19,584,613.80	45,330,965.58	1.资产增加:货币资金、应收账款、其他应收款、存货、长期股权投资、其他非流动资产增加
应付账款	211,483.29	435,789.23	-224,305.94	1.应付账款减少:应付账款到期
预收款项	4,086,144.84	1,362,219.94	2,723,924.90	1.预收款项增加:预收账款增加
合同负债	7,082,183.83	11,278,567.02	-4,196,383.19	1.合同负债减少:合同负债到期
应付职工薪酬	2,007,427.28	3,541,181.13	-1,533,753.85	1.应付职工薪酬减少:应付职工薪酬支付
应交税费	5,679,203.12	3,541,181.13	2,138,021.99	1.应交税费增加:应交税费增加
其他应付款	211,483.29	435,789.23	-224,305.94	1.其他应付款减少:其他应付款支付
流动负债合计	20,000,000.00	18,000,000.00	2,000,000.00	1.流动负债增加:应付账款、预收款项、合同负债、应付职工薪酬、应交税费增加
长期借款	9,000,000.00	6,700,000.00	2,300,000.00	1.长期借款增加:长期借款增加
其他非流动负债	-	888.88	-888.88	1.其他非流动负债减少:其他非流动负债到期
非流动负债合计	-	6,700,888.88	-6,700,888.88	1.非流动负债减少:其他非流动负债到期
负债合计	-	11,299,111.11	-11,299,111.11	1.负债减少:其他非流动负债到期
所有者权益合计	44,615,579.38	8,285,502.69	36,330,076.69	1.所有者权益增加:货币资金、应收账款、其他应收款、存货、长期股权投资、其他非流动资产增加
资产总计	44,615,579.38	8,285,502.69	36,330,076.69	1.资产增加:货币资金、应收账款、其他应收款、存货、长期股权投资、其他非流动资产增加

利润表

项目	本报告期	上年同期	增减	变动说明
营业收入	692,438,984.68	798,711,363.39	-13.21%	1.营业收入减少:营业收入减少
营业成本	59,436,376.26	16,141,428.67	43,294,947.59	1.营业成本增加:营业成本增加
税金及附加	9,354,127.01	4,446,423.28	4,907,703.73	1.税金及附加增加:税金及附加增加
销售费用	139,174.26	627,428.67	-488,254.41	1.销售费用减少:销售费用减少
管理费用	243,346,499.57	537,628,831.11	-294,282,331.54	1.管理费用减少:管理费用减少
财务费用	1,987,202.28	1,369,423.69	617,778.59	1.财务费用增加:财务费用增加
其他收益	5,479,203.12	3,443,185.13	2,036,017.99	1.其他收益增加:其他收益增加
投资收益	5,479,203.12	3,443,185.13	2,036,017.99	1.投资收益增加:投资收益增加
公允价值变动收益	-	-	-	1.公允价值变动收益:公允价值变动收益
资产减值损失	2,261.96	-	2,261.96	1.资产减值损失:资产减值损失
信用减值损失	-	-	-	1.信用减值损失:信用减值损失
营业利润	2,261.96	-	2,261.96	1.营业利润:营业利润
营业外收入	-	-	-	1.营业外收入:营业外收入
营业外支出	-	-	-	1.营业外支出:营业外支出
利润总额	2,261.96	-	2,261.96	1.利润总额:利润总额
所得税费用	-	-	-	1.所得税费用:所得税费用
净利润	2,261.96	-	2,261.96	1.净利润:净利润
归属于母公司股东的净利润	2,261.96	-	2,261.96	1.归属于母公司股东的净利润:归属于母公司股东的净利润
归属于少数股东的净利润	-	-	-	1.归属于少数股东的净利润:归属于少数股东的净利润

现金流量表

项目	本报告期	上年同期	增减	变动说明
经营活动产生的现金流量	84,387,181.88	-28,470,288.28	112,857,470.16	1.经营活动产生的现金流量:经营活动产生的现金流量
投资活动产生的现金流量	-	-	-	1.投资活动产生的现金流量:投资活动产生的现金流量
筹资活动产生的现金流量	-	-	-	1.筹资活动产生的现金流量:筹资活动产生的现金流量
现金及现金等价物净增加额	84,387,181.88	-28,470,288.28	112,857,470.16	1.现金及现金等价物净增加额:现金及现金等价物净增加额

资产负债表

项目	本报告期末	上年度末	增减	变动说明
货币资金	59,613,776.61	13,672,481.57	16,141,295.04	1.货币资金增加:收到银行承兑汇票增加
应收账款	72,776,332.02	39,541,797.43	13,234,324.61	1.应收账款增加:子公司应收账款增加
预付款项	139,174.26	627,428.67	-488,254.41	1.预付款项减少:预付账款到期
其他应收款	526,224,743.69	1,197,699,233.93	-671,474,490.24	1.其他应收款减少:股权转让款收回
存货	5,097,073.47	2,364,139.10	2,732,934.37	1.存货增加:存货增加
流动资产合计	59,436,376.26	16,141,428.67	43,294,947.59	1.流动资产增加:货币资金、应收账款、其他应收款、存货增加
长期股权投资	9,354,127.01	4,446,423.28	4,907,703.73	1.长期股权投资增加:长期股权投资增加
固定资产	139,174.26	627,428.67	-488,254.41	1.固定资产减少:固定资产折旧
无形资产	243,346,499.57	537,628,831.11	-294,282,331.54	1.无形资产减少:无形资产摊销
其他非流动资产	1,987,202.28	1,369,423.69	617,778.59	1.其他非流动资产增加:其他非流动资产增加
非流动资产合计	5,479,203.12	3,443,185.13	2,036,017.99	1.非流动资产增加:长期股权投资、其他非流动资产增加
资产总计	64,915,579.38	19,584,613.80	45,330,965.58	1.资产增加:货币资金、应收账款、其他应收款、存货、长期股权投资、其他非流动资产增加
应付账款	211,483.29	435,789.23	-224,305.94	1.应付账款减少:应付账款到期
预收款项	4,086,144.84	1,362,219.94	2,723,924.90	1.预收款项增加:预收账款增加
合同负债	7,082,183.83	11,278,567.02	-4,196,383.19	1.合同负债减少:合同负债到期
应付职工薪酬	2,007,427.28	3,541,181.13	-1,533,753.85	1.应付职工薪酬减少:应付职工薪酬支付
应交税费	5,679,203.12	3,541,181.13	2,138,021.99	1.应交税费增加:应交税费增加
其他应付款	211,483.29	435,789.23	-224,305.94	1.其他应付款减少:其他应付款支付
流动负债合计	20,000,000.00	18,000,000.00	2,000,000.00	1.流动负债增加:应付账款、预收款项、合同负债、应付职工薪酬、应交税费增加
长期借款	9,000,000.00	6,700,000.00	2,300,000.00	1.长期借款增加:长期借款增加
其他非流动负债	-	888.88	-888.88	1.其他非流动负债减少:其他非流动负债到期
非流动负债合计	-	6,700,888.88	-6,700,888.88	1.非流动负债减少:其他非流动负债到期
负债合计	-	11,299,111.11	-11,299,111.11	1.负债减少:其他非流动负债到期
所有者权益合计	44,615,579.38	8,285,502.69	36,330,076.69	1.所有者权益增加:货币资金、应收账款、其他应收款、存货、长期股权投资、其他非流动资产增加
资产总计	44,615,579.38	8,285,502.69	36,330,076.69	1.资产增加:货币资金、应收账款、其他应收款、存货、长期股权投资、其他非流动资产增加

利润表

项目	本报告期	上年同期	增减	变动说明
营业收入	692,438,984.68	798,711,363.39	-13.21%	1.营业收入减少:营业收入减少
营业成本	59,436,376.26	16,141,428.67	43,294,947.59	1.营业成本增加:营业成本增加
税金及附加	9,354,127.01	4,446,423.28	4,907,703.73	1.税金及附加增加:税金及附加增加
销售费用	139,174.26	627,428.67	-488,254.41	1.销售费用减少:销售费用减少
管理费用	243,346,499.57	537,628,831.11	-294,282,331.54	1.管理费用减少:管理费用减少
财务费用	1,987,202.28	1,369,423.69	617,778.59	1.财务费用增加:财务费用增加
其他收益	5,479,203.12	3,443,185.13	2,036,017.99	1.其他收益增加:其他收益增加
投资收益	5,479,203.12	3,443,185.13	2,036,017.99	1.投资收益增加:投资收益增加
公允价值变动收益	-	-	-	1.公允价值变动收益:公允价值变动收益
资产减值损失	2,261.96	-	2,261.96	1.资产减值损失:资产减值损失
信用减值损失	-	-	-	1.信用减值损失:信用减值损失
营业利润	2,261.96	-	2,261.96	1.营业利润:营业利润
营业外收入	-	-	-	1.营业外收入:营业外收入
营业外支出	-	-	-	1.营业外支出:营业外支出
利润总额	2,261.96	-	2,261.96	1.利润总额:利润总额
所得税费用	-	-	-	1.所得税费用:所得税费用
净利润	2,261.96	-	2,261.96	1.净利润:净利润
归属于母公司股东的净利润	2,261.96	-	2,261.96	1.归属于母公司股东的净利润:归属于母公司股东的净利润
归属于少数股东的净利润	-	-	-	1.归属于少数股东的净利润:归属于少数股东的净利润

现金流量表

项目	本报告期	上年同期	增减	变动说明
经营活动产生的现金流量	84,387,181.88	-28,470,288.28	112,857,470.16	1.经营活动产生的现金流量:经营活动产生的现金流量
投资活动产生的现金流量	-	-	-	1.投资活动产生的现金流量:投资活动产生的现金流量
筹资活动产生的现金流量	-	-	-	1.筹资活动产生的现金流量:筹资活动产生的现金流量
现金及现金等价物净增加额	84,387,181.88	-28,470,288.28	112,857,470.16	1.现金及现金等价物净增加额:现金及现金等价物净增加额

资产负债表

项目	本报告期末	上年度末	增减	变动说明
货币资金	59,613,776.61	13,672,481.57	16,141,295.04	1.货币资金增加:收到银行承兑汇票增加
应收账款	72,776,332.02	39,541,797.43	13,234,324.61	1.应收账款增加:子公司应收账款增加
预付款项	139,174.26	627,428.67	-488,254.41	1.预付款项减少:预付账款到期
其他应收款	526,224,743.69	1,197,699,233.93	-671,474,490.24	1.其他应收款减少:股权转让款收回
存货	5,097,073.47	2,364,139.10	2,732,934.37	1.存货增加:存货增加
流动资产合计	59,436,376.26	16,141,428.67	43,294,947.59	1.流动资产增加:货币资金、应收账款、其他应收款、存货增加
长期股权投资	9,354,127.01	4,446,423.28	4,907,703.73	1.长期股权投资增加:长期股权投资增加
固定资产	139,174.26	627,428.67	-488,254.41	1.固定资产减少:固定资产折旧
无形资产	243,346,499.57	537,628,831.11	-294,282,331.54	1.无形资产减少:无形资产摊销
其他非流动资产	1,987,202.28	1,369,423.69	617,778.59	1.其他非流动资产增加:其他非流动资产增加
非流动资产合计	5,479,203.12	3,443,185.13	2,036,017.99	1.非流动资产增加:长期股权投资、其他非流动资产增加
资产总计	64,915,579.38	19,584,613.80	45,330,965.58	1.资产增加:货币资金、应收账款、其他应收款、存货、长期股权投资、其他非流动资产增加
应付账款	211,483.29	435,789.23	-224,305.94	1.应付账款减少:应付账款到期
预收款项	4,086,144.84	1,362,219.94	2,723,924.90	1.预收款项增加:预收账款增加
合同负债	7,082,183.83	11,278,567.02	-4,196,383.19	1.合同负债减少:合同负债到期
应付职工薪酬	2,007,427.28	3,541,181.13	-1,533,753.85	1.应付职工薪酬减少:应付职工薪酬支付
应交税费	5,679,203.12	3,541,181.13	2,138,021.99	1.应交税费增加:应交税费增加
其他应付款	211,483.29	435,789.23	-224,305.94	1.其他应付款减少:其他应付款支付
流动负债合计	20,000,000.00	18,000,000.00	2,000,000.00	1.流动负债增加:应付账款、预收款项、合同负债、应付职工薪酬、应交税费增加
长期借款	9,000,000.00	6,700,000.00	2,300,000.00	1.长期借款增加:长期借款增加
其他非流动负债	-	888.88	-888.88	1.其他非流动负债减少:其他非流动负债到期
非流动负债合计	-	6,700,888.88	-6,700,888.88	1.非流动负债减少:其他非流动负债到期
负债合计	-	11,299,111.11	-11,299,111.11	1.负债减少:其他非流动负债到期
所有者权益合计	44,615,579.38	8,285,502.69	36,330,076.69	1.所有者权益增加:货币资金、应收账款、其他应收款、存货、长期股权投资、其他非流动资产增加
资产总计	44,615,579.38	8,285,502.69	36,330,076.69	1.资产增加:货币资金、应收账款、其他应收款、存货、长期股权投资、其他非流动资产增加

利润表

项目	本报告期	上年同期	增减	变动说明
营业收入	692,438,984.68	798,711,363.39	-13.21%	1.营业收入减少:营业收入减少
营业成本	59,436,376.26	16,141,428.67	43,294,947.59	1.营业成本增加:营业成本增加
税金及附加	9,354,127.01	4,446,423.28	4,907,703.73	1.税金及附加增加:税金及附加增加
销售费用	139,174.26	627,428.67	-488,254.41	1.销售费用减少:销售费用减少
管理费用	243,346,499.57	537,628,831.11	-294,282,331.54	1.管理费用减少:管理费用减少
财务费用	1,987,202.28	1,369,423.69	617,778.59	1.财务费用增加:财务费用增加
其他收益	5,479,203.12	3,443,185.13	2,036,017.99	1.其他收益增加:其他收益增加
投资收益	5,479,203.12	3,443,185.13	2,036,017.99	1.投资收益增加:投资收益增加
公允价值变动收益	-	-	-	1.公允价值变动收益:公允价值变动收益
资产减值损失	2,261.96	-	2,261.96	1.资产减值损失:资产减值损失
信用减值损失	-	-	-	1.信用减值损失:信用减值损失
营业利润	2,261.96	-	2,261.96	1.营业利润:营业利润
营业外收入	-	-	-	1.营业外收入:营业外收入
营业外支出	-	-	-	1.营业外支出:营业外支出
利润总额	2,261.96	-	2,261.96	1.利润总额:利润总额
所得税费用	-	-	-	1.所得税费用:所得税费用
净利润	2,261.96	-	2,261.96	1.净利润:净利润
归属于母公司股东的净利润	2,261.96	-	2,261.96	1.归属于母公司股东的净利润:归属于母公司股东的净利润
归属于少数股东的净利润	-	-	-	1.归属于少数股东的净利润:归属于少数股东的净利润

现金流量表

项目	本报告期	上年同期	增减	变动说明
经营活动产生的现金流量	84,387,181.88	-28,470,288.28	112,857,470.16	1.经营活动产生的现金流量:经营活动产生的现金流量
投资活动产生的现金流量	-	-	-	1.投资活动产生的现金流量:投资活动产生的现金流量
筹资活动产生的现金流量	-	-	-	1.筹资活动产生的现金流量:筹资活动产生的现金流量
现金及现金等价物净增加额	84,387,181.88	-28,470,288.28	112,857,470.16	1.现金及现金等价物净增加额:现金及现金等价物净增加额

资产负债表

项目	本报告期末	上年度末	增减	变动说明
货币资金	5			